17. Quin immo ad quaestionem sibi positam: « qué formación religiosa impartió a sus hijos, especialmente en lo concerniente al matrimonio », eadem conventae mater respondit: « Ninguna, pues mi hija tampoco profesa religión, o sea, todos tenemos un concepto unánime al respecto », videlicet quod « el matrimonio que tiene valor en sí, ya que es legal », id est quod ritu civili dumtaxat celebratur.

Insuper mater addit filiam noluisse caeremoniam religiosam praestare, quae ab actore illi imposita est: « Ella al no ser creyente, non quería casarse por la Iglesia; él en cierto modo la obligó, porque le dijo que si no se casaba por Iglesia, no se casaba. Esto me lo dijo mi hija. Debo decir que yo no concurrí a la ceremonia religiosa y él me reprochó muy duramente. Si tú te quieres casar por Iglesia para darle gusto a él, ya eres mayor, pero no me obligues a ir a la Iglesia, le dije a mi hija ».

Inde testis concludit: « Concurrí a la (ceremonia) civil simplemente, a la religiosa no por mis convicciones ».

Demum quod spectat ad educationem religiosam neptis ex matrimonio filiae natae, testis paucis respondet: « Ella está siendo educada sin religión: tampoco está bautizada ».

18. Quae cum ita sint, ex actis morali cum certitudine constat partem conventam propter educationem in familia receptam, ab omni religione alienam eique repugnantem, in errore, qui pervicax vocari potest, etiam tempore nuptiarum versatam esse, qui igitur eius voluntatem in matrimonium dissolubile tantum determinavit. Noluit enim conventa matrimonium inire usque ad mortem duraturum, sed illud tantum intendit quod perseveraturum esset, donec amor perstaret. Quare amore qualibet de causa cessante, etiam ipsum matrimonium exstingui deberet iuxta eandem ut partes ad alias nuptias libere transire possent. In mulieris huiuscemodi firmas persuasiones etiam exempli erant ipsius parentes ac frater.

Celebratio autem religiosa matrimonii pars conventa iam id temporis habuit « como una representación de una obra de teatro », in quam igitur nullum dedit internum consensum. Ait enim: « ... en la que (ceremonia) yo no participo: estoy porque tengo que estar. Debo decir que no participé en la ceremonia, yo estaba como en otra cosa extraña ».

Idque confirmat actoris amica Maria, quae conventam cognovit ex quo partes relationem sponsaliciam inierunt et testatur D. matrimonium religiosum non habuisse necessarium « para la relación de ellos », quia « ella consideraba todo eso una farsa ». Qua de causa testis haud praetermisit dissuadere actori huius matrimonii celebrationem.

19. Itemque testis comprobat gravem causam, ex qua cogitandi atque agendi modus partis conventae exoriebatur: « lo que sé es lo que ella me dijo, que no tiene idea religiosa, ni de formación religiosa, y que además no la acepta ». Praeterea pars conventa, sicut testis declarat, « Se opuso al bautismo de la hija, y además se niega a una formación cristiana de la hija. Actualmente mantiene su oposición a que hija bautice ».

Haec omnia ostendunt immutatam fuisse partis conventae voluntatem etiam post nuptias contra coniugii indissolubilitatem atque contra officia religionis, perstante adhuc pervicaci errore. Iamvero conventa matrimonium religiosum cum actore ineundum habuit « siempre bajo las mismas condiciones que el matrimonio civil ». Quare aegre acceptando matrimonii celebrationem in facie Ecclesiae,

sibi impositam ab actore, pars conventa voluntate implicita placitis erroris circa matrimonii indissolubilitatem radicitus imbuta, ad matrimonium nec aliter considerandum atque accipiendum ferebatur quam ad illud divortio solubile dumtaxat.

Cum primum igitur discrevit se non amplius amore actorem prosequi, matrimonium finitum esse putavit et separationem instituit ac demum divortium expetivit.

Agebatur sane de voluntate conventae ab errore determinata in matrimonium solubile, non autem de exclusione indissolubilitatis positivo voluntatis actu facta, cum in actis causae desint sufficientia argumenta de existentia huiuscmodi expliciti actus, quo eadem mulier coniugii indissolubilitatem exclusisset.

20. Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum piae oculis habentes, Christi nomine invocato, declaramus, decernimus ac definitive sententiam, proposito dubio respondentes: Affirmative seu constare de matrimonii nullitate, in casu, ob errorem determinantem voluntatem tantum circa matrimonii indissolubilitatem ex parte mulieris conventae.

Vetito eidem mulieri transitu ad novas nuptias inconsulto loci Ordinario.

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et Tribunalium administris, ad quos spectat, ut hanc nostram definitivam sententiam notificant omnibus, quorum intersit, ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Tribunalis Apostolici Rotae Romanae, die 25 aprilis a. 1991.

*Antonius Stankiewicz, ponens
Aemilius Colagiovanni
Hyginus Ragni*

(*Omissis*).